immediate. Si vero illi vapores pueriant ad cor qd raro contingit. suffocationem cū syncopi patiunt. & dicunt tunc mulieres qd matrē ad earū cor puenit. verū est qd hec suffocatio sit per cōpassionem ad dysphragmā. ppter alligationem qua habet matrē ad dysphragmā: lumbos. non enim ipsa puenit ad hec membra: sed vapor. Quo autē possit & per quas vias puenire ad ipsa. potuisti videre eque sit curatio & cū quibus: queras ab auctoribus qd anthonomia in his principaliter dat noticiā loco.

CBe Anthonomia didimi. Iam narraui anthonomia matricis: & vasa spermaticaq; malle holciū: vasa est conuenientia ipsorum in viris & mulieribus: quād ad origine. sed differentia est qd in viris testiculis sunt extra sicut sunt in quolibet alali qd debet esse dilatatio in coitu: sicut sunt oīa qrrupedia pter ericiū. vasa hec spermatica intra mīraculū nō terminant. sed egreduntur nī rach. & testiculis suspicunt duobus suspensoriis. & qd membras nobilis ut sint tuta a documentis extrinsecis debent esse yellata pāniculus iuxta vasa in siphach nō cōrēcta: & yellata sunt pāniculo orzo a siphach qui noiat dīdimus: cuius orificiū est in fine illorū clausum sīm naturā existens: i. pcessu vero eius sīm quātūtas vaso: dilatatio existit in fine eius dilatāt ad quāritatem testiculorū: & in illa vocat bursa testiculorū sine oscū: & sic apperit ibi figura illius didimite quātūtas: & numerus partū eius: & substātia: & positiō sine colligātia. Apparet etiā iumentū eius: qd sacrus est ad cotinendū & custodiendū testiculos & vasa spermatica venientia ad eos: eritudo eius spālis cuius cognitio & cura declarat ex anthonomia est dilatatio oris eius pter naturā: qd cā est vi illa qd intra siphach continent descendant in oscū: & talis descensus dī hernia: & qd id qd descendere pot est ventositas: vt aquilitas vel intellētū: hernia triplex est ventositas: aquosa: & iestinalis. car nosa vero nō causat ex descentiū aliquis. Curant autē he passiones p affrictiū emp̄a & ligatione sīm qd ponant auctores. sed illa qd est iestinalis spe cialiter quādo iā pcessit cirurgia: ppter curā: & modū videoas: qd suppinatur hō & iestina reintrōmitunt. sine ad pprī locū reducunt. postea testiculus ducit supius donec sit i loco alt. oīi in quo possit esse & illū locū ligna: qd tūc est recte sup osse femorū: & in loco illo debet fieri incisio vel pforatio nō supra locū illū: qd tunc pforaret miraculū: & aliqd iestinorū: nō debet etiā fieri infra locū illū: qd remaneret post cōsolidationē illā eminētia magna pter naturā in signato loco debet fieri pforatio & ista sit a quibusdā cū rasorio & citius expeditū & vadūm circum circa excarnādō didimi & testiculus ab osce: & postea ligant in parte superiori: & absidūm didimū & vasa spermatica cū te sticulū & cōsolidant postea: & ista cura cito fit. qdā sunt qd solū excarnant didimū & nō testiculū: & fūt & ligant i parte superiori: & apponunt medicamina fortiter cōstrictiva & sic dimittunt. vel sit ista pforatio cū farinaco caustico corrumpeat & ad vrente curiat in loco illo: postea pomum armeniū sublimant

43
qd corrodit & causticat & cōstringit adūrendo & cōtinue partes didimi cōrūptas extrahunt postea vero consolidant.

C Be Anthonomia testiculorū & vasorum spermatis.

Xpedito didimū debes videre qd ponūt auctores. sīq; vasa spermatica sunt duplicita. sīq; parantia: & deferentia: preparantia sunt qd descendunt locis pfectiū. sīq; ad testiculos & circa prem supiorem testiculorū involuntur: & qd saccū ibi faciūt nō n. substātia testiculorū igreditūtur: & ista vasa sunt venosa & nervosa. alia vō sunt qd istis cōtinuant nervosa magis: & quāto plus ascendunt a testiculis magis sunt nervosa: & ascendunt vīs ad locū ossis femoris. vīi incipit didimū egreditū tunc pfundant in terius iuxta loca vesice vel colliū: & rāde pcedunt vīs ad vīgā: & ad meātū virge. puenit in loco qui est in foramine ossis femoris: & tunc p meatū qui sunt ibi duo: sicut vasa spermatica sunt duo emitunt sperna: qd apposuerunt a testiculis: qd ab eis generatū sunt in vasis aliis: & illud sperma euomit in canale virge. virga vero polteā extramittit. vīz est qd illa foramina nō bene poteris videre nisi qd anthonomias virgat et his tibi de vasis spermaticis & testiculis boīs figura apperit. sba: qd testiculi sunt glādiosi appetit quātūtas: numerus: positio: & colligātia: appetit etiā iumentū eo pū: & ex his appetit eritudo: qd qn incident vel aposteman: vel oppillātur vasa. vel alia de causa materia spermatis non puenit: qd cessat coitus: licet interdi. ppter oppositas causas sit emissio spermatis innvoluntaria: & maxi me cōtingit. ppter spasmū vel mollificationem predictorū valoꝝ.

C Be Anthonomia vesice.

Ist cōpletis elea renes: & vade excarnādō vñi porū vītide vel ambos. & videbis qd terminas ad vesicā iuxta mediuū eius: nō est pforans vesica direcē vīo foramine magno. sed foraminib⁹ paruis & obliquis: a lateralibus pcedentibus inter tunicā & tunicā. vel intra tunicā & cooperitorū: tūtū sunt factū vi quādo implere vesica vīna: vīna nō rediret ad renes: imo qd plus implet magis foramina illa claudunt: qd pries vñiū tunice ad parietē alterius sine cooperitorū applicat. scinde ergo vesicā & videbis magnā eius concavitatē qd nervosa est: videbis etiā collū carnosum & musculolum: vt ipib⁹ determinatis qd opozit: hō vultus: pellat vīna: & qd est necessariū retinet: qd musculolum est eius collū: si incidas vesica in collo eius: pot cōsolidari. si in fundo nō collū aut eius forātū est foramine paruo p qd emittit vīna ad canalē vīge: & extra egreditur. nā illud collū statim continuū est cū al pprecipio vīge. vt potes videret: sic ipsi vesice appetit quātūtas: locū sine colligātia: numerus: substātia: & iumentū. eritudo pter pati omniū mōz: vñi tamē parit que dieſi litia ūtū: nā in concavū eius: pot generari lapis ex humorib⁹ mucilaginosis cōdū.

gregatis in ea: et adensatis calate superflua: et hic lapis curat cum dissolventibus ipsum: vel per incisionem: nam hic lapis debilitate situate hoie ne possit se mouere sed endo: debet cum digeo posito per annum: cum manu alia posita supra senum conducit ad collum vesice: et ductus ibi retinerti ppter rea debet fieri incisio in loco collum: et cum trajectorio violenter extrahit: sed si lapis est magnus. Si vero est parvus: quod possit per canale virge extrahit: debet per compressionem facta cum dighis ex collo vesice conduci usque ad virginem: et si non egreditur cum trajectorio parvo debet extrahit.

De Anothomia virge.

Littero vero est virga continua cum collo vesicae carnoso continua: vta multis ligamentis et cordis quod omnibus ab osse femoris cum multis nervis ortis a nucha: id est valde sensibilis est et extensibilis. Continuata est etiam cum maximis venis et arteriis ortis a vena descendente: et arteria in loco ubi bifurcatur ad duas anchas: quod ad virginem et lingua veniunt maiores vene et arteriae quod ad aliquod aliud membrum eiusdem continuitatis. Et ideo in locis peritineon: qui est locus intra annum et pudenda immolare sunt iste vene et arteriae sunt magne: et ibi est locus sive principium virginis: et propter hoc haec vene sunt sicut radices virginis: et propter istas virginem est tota cauernositas: et sive cauernositates replent venostitate generata in pectoris arteriis: quando venostitate replent eriguntur: et melius anothomiam eius sive ideas debet separare ossa femoris et eleuare virginem cum vesica et intestino recto: vel sine ipsis: et dividere virginem per longitudinem usque ad canalem eius: et tunc in principio eius apparet bini duo foramina supra dicta: apparet etiam cauernositas: et arteria eius: et ex his videtur qualitate eius: quod continet longitudo est vnius palmi sicut longitudo colli matricis: appareret subflatia eius: quod nervosus per extremitatem eius quod vocatur prepunus: apparet enim numerus partium eius: apparet positio et colligantia: figura vero est oblonga: quod virginem in hoie est aboluta non applicata ventri sicut in quadrupedibus: et cum huius fuit quod hoies in coendo non coniungunt finis dorsalia sed amplexando: et si cum virginem elevasti intestinum sive extremitatem intestini recti cuius anothomia dicitur supra: tunc cognoscet in illo intestino sive extremitate eius quod annus muscos mouentes sive apertores et costringentes. Considera etiam quinque venas emozoidales quod in extremitate eius sunt: et in quibusdam sunt magis profunde sicut in quibusdam periodis determinatis aperitivis sit fluxus emozoidarum. Et in his coplera est anothomia membra naturalium quod continentur in propria ventre.

De Anothomia ventris medii in quo membra spiritualia continentur.

Is expeditis incipe excorticare ventrem medium usque ad principium collum: quod usque ad principium sunt membra spiritualia. Et nota quod sic primus ita iste habet duplices partes: sive continentes: et mem-

bra continentia: membra continentia sunt membrana pectoris: et pectoris sunt duplices partes: sive exteriorum et interiorum: quod sunt directe: quedam laterales: directe sunt: sive vocantur parts surculae: iste sunt due: sive surcula superior et surcula inferior: sive pars surculae: laterales pars vocantur latera pectoris: directa: sive sinistra: interior autem pars sunt: v. s. cutis: pinguedo: quod nocte sunt: mamille: musculi: ossa: et cartilagines.

De Anothomia mamillarum.

Amillarum primo ideas figuram: quod figura habent circumbite: et rotunda: quod debent esse capaces sanguinis qui debet conteneri in lac. Item quod vi tibi ponit. H. in de huma cap. viii. sunt scutum cordis: ideo debent habere figuram turbae a nocturnis: talis autem est rotunda habuerunt aut papillas ut serpentes nuphas possint suggeste lac ex eis. 2o ideas sanguinis: quod ipse habent carnem glandulosam: quod sanguis superfluus bene decoctus. In eis debet conteneri in lac: et ista contencio est per insigillationem eius: et in carnem habuerunt glandulosam. 3o ideas continet: et per scatas quod in muliere et maiores sunt quam in viris: quod in muliere sunt facie per duo: unum est ut lac generentur: in viro vero non: ideo in muliere debet esse magne. Item in muliere facie sunt magna ut caliditatem quam recipiunt a corde ad coz reducant reverberando: hoc est magis necessarius in mulieribus cum minus habeat de calore circa cor quam viri.

4o nota numerus: que sunt in hoie: sicut in ovis etiam quod generat unum aut duo: in alilibus aut poligenitis sive generatis multa plures sunt mamille. 5o vide locum et colligantia et per locum: nam in hoie mamille sunt situatae in pectoro: et in aliis animalibus non. Et causa quod in aliis animalibus non sunt situatae in pectoro: est una qua dat. H. capitulo preallego: quod mamille sunt facie: propter generationem lactis: lac autem generatur ex superfluitate sanguinis bene digesti: multa autem continetas talis superflui in aliis animalibus translati in generationem cornuum: crinum: unguium dentium et horum. Alio causam dat Aristoteles in lib. de partibus animalium quod alia animalia habent scutulas sive folcas: et tubulas anteriorum ad invicem aperturas: et ideo pectus habet stratum: per quod mamille et coz pectoribus non potuerunt collocari: et iuste habuerunt iuxta anchoras posteriores: sicut etiam generativa unum enim: vel dispersas per ventrum: si plura generentur: ut porca et cavia: hoc autem cum habeat pectus latum habent mamillas localitas in pectoro: quod cum habet iuxtam etiam latitudinem: debet in eis generaliter ex sanguine subtilitatem: et bene digesto. 6o Major autem digestio sicut in mamillis circa pectus per calorē esse in eis fortior est quam in pectibus aliis: et per eandem causam natura ordinatur venas quod veniunt ad matrem: ut ibi dicit. H. procedere tortuose: ad hoc ut sanguis continuo subtiliteretur: bene digestur: secundum iuvenitum suum: quod sunt sicut scutum cordis: et in hoie coz bene debet mereri: quod est sine pelle. 7o tertium iuvenitum est quod a caliditatem sive calorē recipiunt a membris spiritualibus: et recepti reverberant ad ipsum sicut vestimentum ut ibi etiam ponit. H. Et ex his apparet colligantia carum: quia ipse colligante sunt cum corde: et epate per venam ascendentem: qua

dd ii

in furcula ranificant rami q̄ descendunt supra dorsum. et intra costas redunt ad mamillas. colligant etia cu m̄ifice mediatis tibus venis q̄ a ceduta m̄ifice ad mamillas de quibus dictum est supra. ex iuuamentis potes videre nocuimet.

C De Anatomia musculorum pectoris.

Post mammillas sunt musculi. Musculos autem oes pectoris anno debes scire q̄ istorum musculorum quā sunt in dilatatis: et quā dilatantes et strigentes. dilatatis im̄ sunt duo musculi dyastragmatis qui sunt in inferioribus pectoris. sunt etiā duo musculi q̄ sunt in collo: sed dyastragmatis dilatatis in pte inferiori vbi est spacio costas magis. sed illi q̄ sunt in collo dilatant respirationē superiorē q̄ est parva. sunt etiā musculi q̄ sunt in dorso: vbi est origo costarum: et incipiunt in origine p̄ coste. sunt etiā aliis musculi multi parvi. Musculi vero q̄ sunt dilatantes et strigentes sunt musculi qui inter costas sunt locati: q̄ inter quilibet duas costas sunt duo musculi quos vnuus habet villos latitudinales alius transversales. post musculos sunt ossa.

C De Anatomia ossium pectoris.

Ossa autem pectoris fuerūt plura et non vnuū primū: ut posset dilatari et strigari. nā debet esse in primo motu. ad motu localem et voluntariā reçununt musculi mouentes et reçununt ossa q̄ sunt sub stentaculi motioni. et h̄ est ea vna q̄re iste venter nō sunt in musculos ut primus: neq; tñ ostiosus ut ultimus. Ista glosa fuerūt duplicita. s. coste et ossa toracis. coste sunt. 12. s. 7. vere. 7. mendose. vere sunt q̄ cu ossibus toracis sunt. continuata ad coopiendia et splendens pecus. et ea q̄re vna costa non attingat alia in extirpationib; est illa q̄ dicta est: ut pecus possit melius dilatari et strigari. Ossa autem toracis sunt septem. continuata cu. et costis veris. Inter tñ ista ossa. et costas sunt cartilagineas continuatas vnuū cu alio. ex his autem ossibus cu cartilagineibus suis sponte vnuū mebris q̄ vocat furcula pectoris: q̄ ad morbo furce est bifurcata et figurata: et in extirpatione eius dicitur est q̄ dicta scutalis cartilago: vocata ponit granatum facta ad custodiendū os stomachi. Et lateribus autem in costis mendosis sunt cartilagineas: ut mollis cu duro melius fiat iunctio. vero est q̄ oratione ista melius apparebit: si incidentes pecus vbi sunt teneritates costarum et latere dextro et sinistro: et tunc aparebunt tibi omnia que sunt interioris.

C De uno pániculorum pectoris. s. mediastini: pleure et dyastragmatis.

Membra autem pectoris sunt pániculi: cor: et pulmo: et ora ab his pániculis sunt tres. s. mediastinus q̄ dividit cōcauitate pectoris p̄ mediuū ab anteriori ad posteriori: et ppter ea dividit pulmo-

nem p̄ mediuū: et iste pániculus nō est nervosus nec primus et vere unus ut aliis est factus p̄p̄ instrumentū cōs. s. vrsinocita fuerit p̄s de p̄t. vñ finit pulmonis nō cōcet nocumē alteri pti. Factus etiā vt si pp̄ cam aliquā fiat empina h̄ est qd̄ aggregat sanies in pectorē: illa sanies no regur giter ad alia primi. postea est pleura: pleura est pániculus sba durus: et cōtitute magnis copiēs oes costas iterius et ideo colligatā h̄z cu oib; mebris pteris i pcanitate pectoris. Inueniēta sunt. cooptire mebra p̄dicta: ut ab ipso pániculi p̄dictorum mebroz oritur bēam ut ponit Anic. sen. p̄ p̄mica. ca. de mebris. passiones oīum modoz et genoz p̄ pati: max. in p̄t passionē apostolosam q̄ vocat pleures. vero est q̄ pleuresis duplex est. s. vñ et nō vñ. Nō vñ et illa q̄ sit i musculis q̄ sunt iter costas cuius acumen est vñus cutim extirpata. vñ q̄ sit i pániculo: et sba eius potes videre q̄ illud apā vi plū est clīcū: pp̄ qd̄ ipm sequit febris acuta. febris sequit rōne loci q̄ pp̄inquis et vicinū cordis sit febris ita acuta rōne humoris cali. vide eriā q̄ ad tale apā pp̄ sensibilitate pániculi sequit dolor pūgitum: et lateris: q̄ hic pániculo magis attribuit latera q̄ p̄ anteriori: sed p̄ anteriori magis appropiat pániculo mediastino: et ppter dolor p̄n̄s p̄plātū est anteriori: iste est lateralis: sit etiā q̄ p̄mittit pulmonē: et pedit dilatationē eius malitia anhelit. fm tussis sequit q̄ emētia apostolus simulat: et aliq̄ virulēta: et erugo q̄ enanat ab h̄ apostoliate per porositas pániculi. h̄ est ea q̄ pleuresi sit screat i p̄n̄ rubea. postea alib; et saniolus fm q̄ mā matutat: id appens i p̄n̄ subrubea seohan tem abreviat: ut ponit H. p̄. officinior. et ea est q̄ tu significat q̄ mā est subtilis pániculus est rarus. vñus est forf. Quid autem ista mā virulēta et saniosa p̄ pulmonē expellat et screat declarabit i anno pulmonis. Tertius pániculus est dyastragmatis q̄ poterit etiā dici musculus cuius surus i pectorē est in fine pectoris et costarum altius existens tā i pte anteriori q̄ posterioz nā q̄tū ad eius pte carnosam est continuatus cu cartilagineibus costarum medosax: et in pte posteriori cu spodiliū duodeci et spondiliū renū. et vtilitas eius fuit ex situ eius: p̄ ut diuidet spūalia a nālib; ne a cibo hora digestioēs et a fecē vapores eluenari pueni et ad mēb; spūalia: q̄ ipediēt mētē et rōne. et h̄ sag apperit: q̄ q̄n̄ egritudinē patit autem apostolus: ledit tue mes: et iō alio noīe vñatu est frēnū: q̄ frēnū est mētē: sic vocatu est diazona ab Aristotele: q̄ zōna cingēs p̄ mediuū: nō q̄ directe latitudinalē cingat: sed oblique ut dictū est: et ea sine vtilitas huīus obliquitatis fuit illud qd̄ dictū est i ca. de anno mirach. q̄ ex h̄ cu mirach p̄ primū hora expulsione supfluitates in testinīs: ac si eēnt iter assides roctularis cuiusdam. Quātu vñ ad pte mediuū eius q̄ est nervosa et pániculosa colligatū est cu pulmone: ut ipm moueat motu anhelit. mediatis tibus nervis q̄ ad ipm veniunt a cerebro et nucha: et ex h̄ apperit q̄ diversificari est dyastragmatis ab aliis musculis: q̄ aliis musculi i loco vñ ossibus applicantur cordis et i aliis carnosis dyastragmatis vñ est ex h̄z. ea est q̄ dyastragmatis p̄ncipaliter habet mouere pulmonē et nō costas. nūc autem oīus musculus q̄tū ad cordā eius debet esse continuatus cu membro qd̄ debet mouere: et cu

alio q̄tū ad pīe eius carnosam. et ex his appet̄ q̄ sit fiḡ eius q̄ est rotundas oblonga. appet̄ erit q̄ sit sba eius q̄ muscularis et cordosa. Apper̄ erit q̄tūas eius. Iuumenta sunt tria q̄ declarata patēt ex dicti. p̄mū est vt sit p̄n cipiū motus anbelitus. Scđm est vt diuidat inter mēbra sp̄ntia et natura lla. Tertiū est vt iuuer intestina et mētrach ad expelleādū q̄ intestinis sunt cōtentia. et ex z° iuuamēto appet̄ q̄ ad apostema eius sequit alienatio menis sicur ad frenelum. liḡa distinctua perquire a. B. g° de interioribus ca° de passionibus dyfragmatis.

C Be Anathomia cordis.

Llenatis pāniculis tibi apparebit pulmo in medio cuius ext̄it cor vellat penitus pulmonis ut ab ipso aere attracto refrigeret et calor et sp̄ritus; qui in eo generat contemperet. cuius cordis p̄o appet̄ situs et locus; quia est in medio anterioris et posterioris dextri et sinistri; q̄tum ad cuspidem eius declinans versus sinistrū. q̄tum ad radicem vo eius versus dextrū; vt possit bene inlauffare calorē et sp̄ritum versus dextrā prem̄; que debet esse calidior sinist̄. et est in medio superioris et inferioris amotis exm̄is; et sic sicut locati q̄ sicur princeps et p̄a radix olim membro. q̄ sit colligātia eius appet̄it. q̄r̄ sicur appet̄it q̄ritas ei⁹; q̄r̄ nō nimis magni neq̄ p̄ui. magis in eli hole q̄ in alio alt̄q̄ ali eiusde q̄titatis; q̄ plus b̄z de calore ī p̄tū; q̄ sit fiḡ pinealis ut piramidalis; q̄ b̄z huius fiḡ d̄z et ē q̄ est excedētis calinas; q̄ p̄ha fiḡ p̄mi cali est fiḡ piramidalis. est et alia r̄o distincio ventriculorum ei⁹ et exoy ab ipso. Debes videre numerū p̄tū eius; et ex b̄z tibi appet̄it que sit sba eius; et p̄p̄or̄ iuuamētu. numerus aut̄ p̄tū eius estq̄ p̄tū eius qdā sunt et sba eius; qdā vo sunt de sba eius. Et sba eius sunt capsulae cordis; et ora ab eo q̄ postea appet̄it. capsula eius nervosa sine pellicularis est dilatata multū; facta ad iuēdū cor a noctiuis; et ne p̄tingat ab aliis mēbris i borā sue expāditionis; et q̄f̄ q̄f̄ non fuit p̄tinua cū corde fuit ne cor in sui motu spediret; pp̄ aggrationē; fuit etiā alia cā vt p̄tinaret quādā aquositas q̄ humectaret cor et rozaret eo p̄ sup̄flua et p̄tinua eius motu exireat; et id semper in hac capsula regit aquositas; ideo si exireat h̄ capsula ut p̄flua talis aquositas ad marasmiū deuenit al. sc̄ si sit sup̄flua. tetigationē et tremorem et cardiacā passionē eadit cor vt ponit. B. g° de interioribus ca° z°. pres aut̄ essentiales cordis qdā sunt extrinsece et qdā intrinsece; extrinsece sunt pinguedo; additamēta cordis; sive auricula cordis; et oraa ab eo; pinguedo satis appet̄ in superficie exteriori cordis; pp̄ fine potius q̄ existat ex p̄e agētis; q̄ pinguedo generat a frido aut calido diminutio; cor aut̄ est caſſidissimū; sed genita est pp̄ fine; vt cor pp̄ vebemēte et p̄tinū motu nō exireat. additamēta cordis sūt qdā pres pelliculares apte ad dilatādū et strinctādū; gēte ad b̄z vt q̄n i cordē nō generat multū de sanguine ut sp̄u i ventriculo sinistro dilatet; et p̄tinet sanguine molū; vel sp̄ritū multū; q̄ inter-

dū generat. Sed tu obicies sicut obicit. B. loco hāll q̄ natura nō fecit cor ita magnū q̄ posset hānere oēm multitudinē sanguis et sp̄us; sed fecit illa additamēta. dico q̄ ea fuit q̄ si cor sufler valde magnū eēt ca debilitatis virtuti pp̄ dislōsione sp̄us; et ppter ea aialia q̄ hāt corda maḡ. sunt timida vt lepus; et cervus. z̄a ea fuit q̄cū nō semp̄ generat i nobis mar̄ q̄tias sanguis; et erit sp̄us vt plū concavitas cordis extitit vacua; sed q̄ iste auricule p̄nt facit. H̄i q̄n nō sunt replete ibi nō erit vacuitas. Itē evit p̄derofitas. Quicaut sint ora a corde subsequenti apperit. p̄tes aut̄ intrinsece cordis sunt vētriculi cordis dexter. s. et sinist̄; et medius. scind. igitur cor p̄o i pte dext̄: incipe a cuspide eius sicq̄ aliū parite nō tāgas; led a latere vētriculi medii diuidas; et tūc occurret tibi statim vētriculus dext̄. et videbis i eo z° orificio quoq̄ vnu est v̄lus eparit; et orificio per q̄b vel a quo ingredit vel egredit vena chilis; et est orificiū maximū q̄p̄ b̄z orificiū cor trahit sanguinem ab epate et i p̄m expellit ad oīa alia mēbra; et q̄p̄ illud orificiū b̄z plus attrahere q̄ expellere ordinavit natura vt clauderet hora strictionis; q̄n debet expellere et aperiret q̄ cor dilatet et attrahit tria bistiola q̄ aperiunt ab eēt ad int̄. et q̄p̄ dēle orificiū fit etiā expellit sanguinis p̄fecta decociti; et nō totus expellat. q̄ alīq̄ portio eius expellit ad pulmonem alia pars eius trahit in spiritū ordinavit natura ne illa bistiola essent multū depresso; vt p̄fecta clausione non claudant. Hora in h̄duo. primū est q̄tibz sensus declarat et vena chilis habet originē suā a corde. q̄ cum substātia cordis est p̄tinua; et p̄tinet nō prantur; et maxima iux̄ cor. sicut stirps arboris. et z° adiut te q̄p̄ ab ista vena antequā concavitatem cordis ingrediat oris vena que circūcircā radicem circūligat vel circulat; et ab ea rami oriunt dispersi per substātia cordis; et ex hac vena nutrit cor. i. ex sanguine huīis vena. postea vo versus pulmonem et aliud orificiū ve ne arterialis q̄ portat sanguinem ad pulmonē a corde; q̄i pulmo deleriat cordi scđm modū dictū vt ei recompenset; cor ei transmittit sanguinē per bāc vēnā q̄ vocalit vena arterialis; vena q̄ portat sanguinē arterialis q̄ habet duas tunicas; et habuit duas tunicas. p̄o q̄ vadit ad membrū q̄d̄ exsistit in p̄tinuo motu; et z° q̄ portat sanguinem valde subtile et colericū. vt liḡit non euaporet; et non scindat hec vena ipsa habet duas tunicas; q̄r̄ dīcia est vena arterialis; et in orificio isto vel istius vena sunt tria bistiola q̄ aperiunt ab int̄ ad eēt; et claudunt ab eēt ad int̄ p̄fecta clausione q̄r̄ per hoc orificiū cor nō debet expellere et se hora strictionis; et non debet retinere aliquod hora dilationis. hoc viso scinde vētriculū sinistrum ita q̄ in medio remaneat partes in quo vētriculus medius. et tūc tibi statim concavitas appet̄ vētriculi sinistri cuius partes est sp̄issior pariete vētriculi dextri. Et hec fecit natura ppter tria. p̄o q̄b vētriculus debet contine sp̄ritū. dexter vero sanguine sanguis aut̄ grauior est sp̄ritū. ppter q̄d̄ ratione vētior plus agrauaret pars dext̄ q̄ sinist̄; et ideo cor nō sufler equalis stature. vt liḡit eēt equalis ponderis fecit parietem sinistrū grossiore; vt recopensaret sua grauitate grauitati sanguinis. Etia cā est

q; b; pthiere spm q facile ē resolubilis. vt igle nō resoluat ples fuit spissus.
 Tertia cā eli: q h ventriculus b; generare spm ex sanguine. sps autē ge-
 nerat ex sanguine a forti caliditate subtilitā t evaportate. fortior autē est cali-
 ditas qn est i mā t sba dēstio. qre ples b; ventriculi fuit spissus t dem-
 pns. In pcamata: autē cī circa radice sunt duo orificia. vna est orificia ar-
 terie adorti q d; adorti qz imediatē a corde ora: v'l qz ei pincipiū originis
 oīn arteriaz q sunt i corpore. t pista trāsmittit cor spm i ipso gnatū ad oīa
 mēbra qn strīngit. t ppterēa nā ordinavit i pm̄ isti orificia tria hostiola
 dēpia valde q pfecta clausiū ad ex ad intus t apūnt ab int̄ ad
 ex t orificiū h; est valde psumū. aliud est orificiū arterie venalis q d; arte-
 ria. qz vaporē porrat. d; venalis qz tm vna h; tunica: qz nā nō fuit multū
 sollicita de custodia ei: qd p ipam trāsīt: qz est vapor capio: us vel aer que
 attrahit cor a pulmone. t qz istā venā cor attrahit t expellit: nā i h; orificio
 posuit tm duo hostiola t sūr hostiola ista multū elevata vt appodiunt pecti
 cordis qn expellit t trāsmittit spm p ipm spis expellat: ista sunt mira-
 bilia opa nature. sc̄ mirabile est opus ventriculi medii. nā iste ventriculus
 nō est vna pcamata. sed est plures pcamates pue late magi t pte der. qz i
 sinistra ad h; vt sanguis q vadit ad ventriculū sinistrū a dext̄ cū debeat sie
 ri spm t pto subtilit. qz subtilitio ei: est ppatio ad gnatōne spis: t nā
 trāsmittēdo aliqd p mēbia vel viā alīq; nūc trāsmittit illud ocioso sed ppa-
 rando ipm ad formā quā d; suscipit. vt frēquēter ponit. E; libo de iuuamē
 tis. vt i 50 de venis metaracis: t h; de pribus lbalib; cordis. ali sunt pres
 q sunt ore t ista. 4. sūr. s. vena chills: vena arterialis: artaria adorti. t arta-
 ria venalis: t duo vadit ad pulmone cū anothomia statim vides.

C De anothomia pulmonis.

X dictis aliq; lter appere pōt sba pulmonis. t numer⁹ ptiū ei: nā
 ipse ppositus est ex triplici vase: ex carne molli: t pāniculis: ex va-
 se triplici. s. ex vena artariali q oris ex dextro ventriculo cordis: q
 porat sanguinē nutritur ad pulmone. z ex artaria venali q oris ex sinis-
 tro ventriculo cordis portas vapores capituloſos ad pulmone t portas ae-
 re ad cor a pulmone. ei: est trachea artaria q ad pulmone apporat aere:
 t ab ipso ad ex introducit h; vasa oīa pueniū i h;: qz qn ad pulmone pueniū
 i duos ramos diuidit. vnu vadit ad dextrā eius pte. alt ad sinistrā. qz eoz
 tēz diuidit i duos ramos magnos: qz vnu vadit ad pte supiore. pulmo-
 nis. alt ad pte inferiore. postea oīs vadit se diuidē. vlp ad ramos capillares
 t minimos t ad inūcē continuant t interūm sic retic: t pponit sic rete sbanū
 pulmonis: t sic vene sbanū epatis. Et scias q rami trachee artarie sunt iux-
 ramos vene artariales: vt cibent ab ea. t iux ramos artarie venales vt aere
 trāsmittat ad artaria venale: vt eu porret ad cor t a corde ducat ad trachea
 artariale iste tm vie ylranis q sunt iter eas sunt ita stricti vt sine inūi. san-
 guinis t pui aeris strati t executi: t iō si dilatant supflue pōt fieri exitus san-